АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

​​​30.12.2022

           № 703

       с. Михайловское

О внесении изменения в постановление   Администрации Михайловского района от 30.12.2021 № 501

В соответствии с законом Алтайского края от 30.11.2021 года № 105-ЗС « О краевом бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

п о с т а н о в л я ю:

      1. Внести изменение в постановление Администрации Михайловского района от 30.12.2021 № 501 «Об утверждении методики распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях Михайловского района на 2022 год, изложив методику распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях Михайловского района на 2022 год в новой редакции согласно приложения.

    2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте Администрации Михайловского района.

    3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по финансам , налоговой и кредитной политике Грефенштейн С.Д. и председателя комитета по образованию и делам молодёжи Администрации Михайловского района Алтайского края Герасимова А.Н.

Глава  района                                                                                        Е.А.Юрьев

                                                                                                Приложение

                                                                                               к постановлению Администрации

                                                                                                Михайловского района

                                                                                                Алтайского края

                                                                                                от 30.12.2022  № 703

Методика

распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях Михайловского района на 2022 год.
1. Настоящая методика разработана в целях определения единого подхода при расчете объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях Алтайского края (далее – ДОО), исходя из нормативов расходов на одного воспитанника.

2. В расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в ДОО включены:

средства на оплату труда педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования;
средства на оплату труда административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала, непосредственно участвующего в реализации образовательных программ дошкольного образования;
непосредственно связанные с реализацией образовательной программы дошкольного образования расходы на приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек .

Норматив расходов по заработной плате на одного воспитанника определяется на основе:

стандартной (базовой) стоимости образовательной услуги;

коэффициентов удорожания образовательной услуги.

3.
Расчет субвенции Михайловскому району (учреждениям дошкольного образования) осуществляется по формуле:

            4

Si = (SUM Nmn х Сmnобщ)+( SUM Nmn1 х Сmnобщ) х R + W+Дс, где

Nmn - нормативные затраты по заработной плате педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования, на одного воспитанника в зависимости от направленности групп (n) и режима пребывания воспитанников в ДОО (m);
Nmn1
нормативные затраты по заработной плате административно- управленческого и учебно-воспитательного персонала (помощник воспитателя),непосредственно участвующего в реализации образовательных программ дошкольного образования, в расчете на одного воспитанника в зависимости от направленности групп (n) и режима пребывания воспитанников  реализующих программы дошкольного образования.
Сmnобщ – количество воспитанников в зависимости от направленности групп (n) и режима пребывания воспитанников в ДОО (m) на начало учебного года;

R – районный коэффициент;

W – расходы на выплаты стимулирующего характера;
Дс- дополнительные средства на увеличение средней заработной платы педагогическим работникам и увеличения оплаты труда
9.
При расчете объемов средств, выделяемых дошкольным учреждениям  на выплату заработной платы административно- управленческому и учебно-воспитательному  и педагогическому персоналу , учитываются оплата труда по штатному расписанию,  замены во время отпускных ( изменение квалификационной категории), доплата за работу с детьми-инвалидами, стимулирующие выплаты, доплаты до минимального размера оплаты труда. Приложение 1
10.
Расходы на приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек на одного воспитанника составило: - 1032,21 рубль в год.

	Приложение 1

	Уточненные средства , выделенные из краевого бюджета

	дошкольным учреждениям на заработную плату

	педагогическим работникам , административно-управленческому

	и учебно-вспомогательному персоналу , а также на учебные расходы

	                          на 2022 год
	руб.

	число детей на 31.12.2022
	Субвенция по нормативу учебные расходы на 31.12.2022 руб.
	Фонд оплаты труда.руб. ст.211,213
	компенсация затрат родителей на детей-инвалидов
	ВСЕГО

	Стоимость 1 реб. в год

	МБДОУ "Детский сад № 1"
	348
	338000,0
	27428969,96

	27766969,96

	МКДОУ " Детский сад № 6"
	335
	367000,0
	27331252,25

	27698252,25

	компенсация детям-инвалидам  руб.  утверждено

	ИТОГО
	683
	705000
	54760222,21

	55465222,21

	переходящий остаток на 2022 год
	3418685,22

	переходящий остаток на 2023 год
	5341463,01

	Всего утверждено субвенция за 2022 год  оплаты труда
	57412000 рублей
	( в т.ч. компенсация детям-инвалидам 24000 руб.)

	возврат в краевой бюджет

	57388000 рублей